4

Дело № 5-27-475/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 ноября 2021 года                                                                                   г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
должностного лица – ответственного за безопасность дорожного движения Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Межшкольный учебный комбинат с общим и средним (полным) образованием» села Вилино Бахчисарайского района Республики Крым Богачука Григория Григорьевича, ***,
по ч. 2 ст. 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении ПРК№ 00622 от 08.11.2021г. – 02.09.2021г. в 15 часов 00 минут по адресу: ***,  при проведении плановой выездной проверки на основании решения о проведении плановой выездной проверки №095 от 21.09.2021г. было выявлено нарушение Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Межшкольный учебный комбинат с общим и средним (полным) образованием» села Вилино Бахчисарайского района Республики Крым (далее -МБОУ «МУК с общим и средним (полным) образованием» села Вилино) требований безопасности дорожного движения, ответственным за выполнение которых является фио, а именно: не проведение стажировки (испытания) водителей автобусов, в частности: при допуске водителя фио к должностным обязанностям не проведена стажировка (испытание) водителя, в результате чего были нарушены требования п.п. «м» п.8 раздела III Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. №1616 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", Приказ Минтранса России от 29.07.2020 г. N264 "Об утверждении Порядка прохождения профессионального отбора и профессионального обучения работниками, принимаемыми на работу, непосредственно связанную с движением транспортных средств автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", ст. 20 ФЗ «О безопасности дорожного движения». Кроме того, в ходе проведения проверки выявлен факт не проведения анализа нарушений правил дорожного движения с участием принадлежащих проверяемому юридическому лицу транспортных средств, а также факт отсутствия сведений о проведении анализа нарушений правил дорожного движения водителями транспортных средств, в результате чего были нарушены требования п.п. «л» п.8 раздела III Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. №1616 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами" и ст. 20 ФЗ «О безопасности дорожного движения».
В судебном заседании должностное лицо – ответственное за безопасность дорожного движения МБОУ «МУК с общим и средним (полным) образованием» села Вилино фио вину признал, раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить наказание в виде предупреждения, пояснив, что на сегодняшний день все нарушения устранены, предоставив соответствующие доказательства.
Заслушав пояснение лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив доказательства, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 КоАП РФ - осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).

Согласно ч.2 ст. 19.20 КоАП РФ осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна) влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.

Согласно п.п. «м» п.8 раздела III Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. №1616 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами" лицензиат обязан проводить стажировки водителей автобусов лицензиата, предусмотренные утвержденным Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 328 Трудового кодекса Российской Федерации порядком прохождения профессионального отбора и профессионального обучения работниками, принимаемыми на работу, непосредственно связанную с движением транспортных средств автомобильного транспорта.

Согласно п.п. «л» п.8 раздела III Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. №1616 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами" лицензиат обязан осуществлять предусмотренные правилами обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения", инструктаж водителя автобуса лицензиата, планирование мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, анализ дорожно-транспортных происшествий с участием автобусов лицензиата и правонарушений, совершенных водителями при управлении ими.

В соответствии с п.7 Приказа Минтранса России от 29.07.2020 N 264 "Об утверждении Порядка прохождения профессионального отбора и профессионального обучения работниками, принимаемыми на работу, непосредственно связанную с движением транспортных средств автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" работники, принимаемые на работу, непосредственно связанную с управлением транспортным средством (далее - водители), в целях проверки соответствия поручаемой работе допускаются к самостоятельной работе, связанной с управлением транспортными средствами, после прохождения у работодателя испытания в соответствии со статьей 70 Трудового кодекса Российской Федерации.

Согласно п.1 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие эксплуатацию транспортных средств, обязаны анализировать и устранять причины дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения с участием принадлежащих им транспортных средств.

Из материалов дела усматривается, что 02.09.2021г. в 15 часов 00 минут по адресу: ***,  при проведении плановой выездной проверки МБОУ «МУК с общим и средним (полным) образованием» села Вилино на основании решения о проведении плановой выездной проверки № 095 от 21.09.2021г. было выявлено нарушение требований безопасности дорожного движения, ответственным за выполнение которых является фио, а именно: не проведение стажировки (испытания) водителей автобусов, в частности: при допуске водителя фио к должностным обязанностям не проведена стажировка (испытание) водителя. Кроме того, в ходе проведения проверки выявлен факт не проведения анализа нарушений правил дорожного движения, с участием принадлежащих юридическому лицу транспортных средств.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ МБОУ «МУК с общим и средним (полным) образованием» села Вилино Бахчисарайского района Республики Крым зарегистрировано в качестве юридического лица 04.03.1993г.
27 июня 2019 г. МБОУ «МУК с общим и средним (полным) образованием» села Вилино Министерством транспорта Российской Федерации Федеральной службой по надзору в сфере транспорта выдана лицензия №АН-82-000319 на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.

Приказом директора МБОУ «МУК с общим и средним (полным) образованием» села Вилино №37 от 05.04.2019г. фио назначен на должность ответственного за безопасность дорожного движения.

Согласно должностной инструкции ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения, утвержденной директором МБОУ «МУК с общим и средним (полным) образованием», ответственный за обеспечение безопасности дорожного движения обязан вести учет дорожно-транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения, совершенных водителями организации, анализировать причины  их возникновения, в установленном порядке подготавливать отчеты о дорожно-транспортных происшествиях и принятых мерах по их предупреждению (п.2); ежемесячно сверять данные о дорожно-транспортных происшествиях, в которых участвовал подвижной состав организации, с данными ГИБДД (п.4); контролировать стажировку водителей (п. 14).
Виновность фио в совершении вышеуказанного административного  правонарушения  подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении №ПРК 00622 от 08.11.2021г. (л.д.2);

- копией акта выездной проверки №095 от 02.09.2021г. (л.д.4-8);

- копией решения о проведении плановой выездной проверки от 21.09.2021г. (л.д.9-11);

- копией лицензии №АН-82-000319 от 27.06.2019г. (л.д.12);

- копией приказа №37 от 05.04.2019г. (л.д.13);

- копией должностной инструкции (л.д.14-17);

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.35-42).

Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

В соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Богачука Г.Г., является раскаяние.

Согласно ч.2 ст.4.2 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, могут признать смягчающими обстоятельства, не указанные в настоящем Кодексе или в законах субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении фио административного наказания мировой судья на основании ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признает смягчающим обстоятельством устранение до вынесения постановления всех выявленных в ходе проверки нарушений, о чем должностным лицом представлены соответствующие доказательства: копия карточки стажировки водителей №112/2 от 22.10.2021г. (л.д.27); копия приказа №112/2 от 22.10.2021г. (л.д.28); копия журнала стажировки водителей на рабочем месте (л.д.29-30); копией журнала учета нарушений правил дорожного движения (л.д.31-32); копией журнала сверки с базой ГИБДД по нарушениям ПДД (л.д.33-34).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, наличие смягчающих обстоятельств.

Санкция ч.2 ст.19.20 КоАП РФ предусматривает наказание в виде предупреждения либо административного штрафа.
Согласно ст.3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридическою лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории, культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Сведения о том, что фио ранее привлекался к административной ответственности, материалы дела не содержат. Сведения о причинении совершенным правонарушением имущественного ущерба, а также наличия угрозы возникновения причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, материалы дела не содержат и при рассмотрении дела не установлено.

Оценив изложенное, мировой судья считает, что исходя из характера совершенного правонарушения, административное наказание в виде предупреждения является справедливым и адекватным относительно совершенного правонарушения, направлено на предупреждение совершения новых правонарушений и воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению законодательства, является обоснованным и отвечает принципам соразмерности.

Руководствуясь ч.2 ст.19.20, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – ответственного за безопасность дорожного движения Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Межшкольный учебный комбинат с общим и средним (полным) образованием» села Вилино Бахчисарайского района Республики Крым Богачука Григория Григорьевича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                   Есина Е.А.